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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou výběrového řízení. Cílem teoretické části je na základě

prostudované literatury k danému tématu popsat problematiku vyhledávání, výběru a přijí-

mání pracovníkŧ a uvést základní teoretická východiska, která budou slouţit jako podklad

pro zpracování části praktické. Cílem praktické části je pak popsat a analyzovat současný

proces vyhledávání, výběru a přijímání pracovníkŧ ve společnosti Baťa, a na základě srov-

nání zjištěných skutečností s teoretickými východisky tento proces zhodnotit a definovat

případné návrhy na optimalizaci.

Klíčová slova: vyhledávání a získávání pracovníkŧ, výběrové řízení, přijímání pracovníkŧ,

adaptace, analýza.

ABSTRACT

This thesis describes the process of selection procedure. The main goal of theoretical part is

to describe the process of searching, selection and receiving employees, it is based on the

literature of this issue. This description is of service for basis of processing the practical

part. The main goal of practical part is to describe and analyse the present process of sear-

ching, selection and receiving employees in the Bata company. Based on the analysis it will

evaluate this process and it will define suggestions for optimalization.

Keywords: searching and getting employees, selection procedure, receiving employees,

adaptation, analysis.
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ÚVOD

Kvalitní lidský kapitál je základním předpokladem dobře fungující organizace a jejím největ-

ším bohatstvím. Většina společností si v současné době uvědomuje, jakou hodnotu pro ně

mají jejich zaměstnanci. Uvědomují si, ţe právě nalezení, výběr a přijetí správných pracovní-

kŧ je klíčovou událostí ovlivňující jejich fungování a přeţití v dnešní době. Proto by těmto

činnostem měla být věnována náleţitá pozornost. Organizace by měla vědět, co uchazečŧm

mŧţe nabídnout a naopak co od nich očekává. Teprve potom mŧţe přistoupit k samotné-

mu procesu vyhledávání a výběru vhodných pracovníkŧ.

V této bakalářské práci se zabývám vyhledáváním, výběrem a přijímáním pracovníkŧ. Tyto

tři personální činnosti k sobě neodmyslitelně patří a jsou jedněmi z mnoha činností, které má

personální útvar na starosti. Dŧvodem výběru daného tématu bylo nejen vědomí, ţe proces

výběrového řízení se brzy dotkne i mě, jako uchazeče o zaměstnání, ale i zájem vidět tento

dŧleţitý proces z pohledu organizace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - části teoretické a části praktické.

V teoretické části budou jiţ zmíněné personální činnosti rozděleny do tří samostatných kapi-

tol, tedy Vyhledávání a získávání pracovníkŧ, Výběr pracovníkŧ a Přijímání pracovníkŧ.

Jednotlivé kapitoly jsou popsány tak, aby zachytily nejpodstatnější úkoly, činnosti a náleţi-

tosti v procesu vyhledávání, výběru i přijímání pracovníkŧ a daly tak základ pro zpracování

praktické části. Vyuţívala jsem mnoha literárních zdrojŧ, z nichţ jsem vybrala nejdŧleţitější

poznatky týkající se dané problematiky. Cílem teoretické části je si na základě prostudované

literatury k danému tématu osvojit poznatky z této problematiky a definovat teoretická vý-

chodiska pro zpracování praktické části.

V úvodu praktické části budu charakterizovat společnost Baťa, která mi poskytuje spolu-

práci při psaní bakalářské práce. Poté budu na základě informací získaných z rozhovorŧ a

firemních dokumentŧ popisovat a analyzovat současný proces vyhledávání, výběru a přijí-

mání pracovníkŧ ve výše uvedené společnosti. Po provedení analýzy zhodnotím příleţitosti

k optimalizaci tohoto systému a vypracuji návrhy na zlepšení v procesu vyhledávání, výběru

a přijímání pracovníkŧ ve společnosti Baťa, coţ je cílem praktické části mé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYHLEDÁVÁNÍ A ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŦ

V následující kapitole se zabývám procesem vyhledávání a získávání pracovníkŧ. Ten jsem

si pro potřeby mé práce rozdělila na definování poţadavkŧ, volbu zdrojŧ potenciálních

uchazečŧ, moţné metody k získávání lidských zdrojŧ a v poslední řadě shromaţďování do-

kumentŧ a informací poţadovaných od uchazečŧ. Proces vyhledávání a získávání pracovní-

kŧ předchází výběru pracovníkŧ a je pro celý proces výběru velmi dŧleţitý.

Získávání lidského kapitálu společně s navazujícím výběrem je klíčovou fází formování pra-

covní síly organizace. Rozhoduje o její úspěšnosti, prosperitě a konkurenceschopnosti a

také o tom, zda bude realizace jejích cílŧ zajištěna potřebným a kvalitním lidským kapitálem.

A protoţe zaplnit volná pracovní místa, zorganizovat a provést přijímací pohovor a zaučit

nový personál stojí organizaci nejen peníze, ale také spoustu času, je proto obzvláště dŧleţi-

té, aby byl celý proces úspěšný hned napoprvé. [4]; [11]; [12]

Úkolem vyhledávání získávání pracovníkŧ je zabezpečit, aby se o volném místě v organizaci

dozvěděl včas potřebný počet vhodných uchazečŧ, a to pokud moţno s co nejniţšími nákla-

dy.

Koubek definuje proces získávání zaměstnancŧ takto: „Získávání pracovníků je personální

činnost, jejímž úkolem je zabezpečit, aby volná pracovní místa v organizaci přilákala do-

statečné množství vhodných uchazečů o tato místa, a to s přiměřenými náklady a

v žádoucím termínu (včas).“ [11, s. 181]

Podle Koubka se v podstatě jedná o proces na sebe navazujících krokŧ, spočívající v defi-

nování povahy volného pracovního místa a jeho poţadavkŧ na pracovníka, rozpoznávání a

vyhledávání vhodných lidských zdrojŧ, informování o volných pracovních místech

v organizaci a nabízení těchto míst, jednání s uchazeči a získávání přiměřených informací o

uchazečích potřebných k posouzení jejich vhodnosti, organizačním a administrativním zajiš-

tění všech těchto krokŧ, dodrţování zákonŧ a respektování lidských práv týkajících se této

oblasti. [11]; [12]

1.1 Proces vyhledávání a získávání pracovníkŧ

Pro potřeby této podkapitoly jsem proces vyhledávání a získávání pracovníkŧ rozdělila na

definování poţadavkŧ, volbu zdrojŧ potenciálních uchazečŧ, metody pouţívané při získává-
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ní pracovníkŧ a shromáţdění dokumentŧ a informací poţadovaných od uchazečŧ. Tyto bo-

dy budou následně blíţe rozepsány.

1.1.1 Definování požadavkŧ

Tento krok je pro celý proces získávání a výběru pracovníkŧ velmi dŧleţitý a je klíčovým

krokem efektivního získávání a výběru zaměstnancŧ.

Definování poţadavkŧ spočívá ve vypracování popisu pracovního místa a poţadavkŧ na

pracovníka. Čas strávený tvorbou aktuálního popisu pracovního místa a poţadavkŧ na pra-

covníka je investicí, která usnadní organizaci zbývající části procesu získávání a výběru za-

městnancŧ. [4]

Popis pracovního místa a specifikace poţadavkŧ na pracovníka slouţí organizaci k tomu,

aby věděla, koho nabídkou volného místa oslovit, komu ji adresovat, jaké metody získávání

pracovníkŧ zvolit, jaké dokumenty od uchazečŧ poţadovat a jakých kritérií pouţít ve fázi

předvýběru a výběru. [11]; [12]

Popis pracovního místa uvádí základní podrobnosti o pracovním místě, obecný cíl práce

na pracovním místě, hlavní činnosti nebo úkoly, definuje vztahy nadřízenosti a podřízenosti

a jiné další konkrétní poţadavky nebo rysy. [1]

Jakmile má organizace definován popis pracovního místa, mŧţe se začít zabývat doved-

nostmi, znalostmi a zkušenostmi potřebnými pro výkon práce na obsazovaném pracovním

místě, tedy specifikací poţadavkŧ na pracovníka. Specifikace požadavkŧ na pracovníka

definuje poţadované vzdělání, výcvik, kvalifikaci, zkušenosti a schopnosti, které jsou po-

třebné pro výkon práce na dané pozici. [1]; [4]

1.1.2 Zdroje potenciálních uchazečŧ

Organizace má moţnost vyuţít pouze dva zdroje uchazečŧ, a to zdroje vnitřní a zdroje vněj-

ší. Často se uvádí, ţe by se při obsazování pracovního místa mělo přihlíţet nejdříve ke zdro-


[…]


kvalitní pracovníky nebo tyto pracovníky umět vyhledat, udrţet a rozvíjet.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části bylo popsat problematiku vyhledávání, výběru a přijímání pracovníkŧ

z hlediska literárních zdrojŧ a dát tak podklad pro zpracování části praktické. V jednotli-

vých kapitolách jsem se snaţila vystihnout nejpodstatnější náleţitosti procesu vyhledávání,

výběru a přijímání pracovníkŧ.

Cílem praktické části bylo popsat a analyzovat současný proces vyhledávání, výběru a přijí-

mání pracovníkŧ ve společnosti Baťa, definovat příleţitosti k optimalizaci tohoto procesu a

navrhnout doporučení ke zlepšení či zefektivnění tohoto procesu v uvedené společnosti.

V úvodu praktické části jsem charakterizovala společnost Baťa, a to její historický vývoj,

současný profil, cíle, organizační strukturu společně s klíčovými činnostmi jednotlivých

útvarŧ a detailnějším popisem útvaru řízení lidských zdrojŧ. V další části jsem popsala a

analyzovala současný proces vyhledávání, výběru a přijímání pracovníkŧ ve společnosti

Baťa, přičemţ jsem vycházela z interních dokumentŧ společnosti Baťa a z rozhovorŧ s per-

sonálním ředitelem společnosti Baťa. Na základě analýzy jsem pak definovala příleţitosti

k optimalizaci jednotlivých etap procesu vyhledávání, výběru a přijímání pracovníkŧ ve spo-

lečnosti Baťa. V procesu vyhledávání pracovníkŧ jsem shledala příleţitost k optimalizaci v

častějším vyuţívání metody internal headhuntingu manaţery organizace, přičemţ bych spo-

lečnosti doporučila zaměřit se na výcvik dovedností manaţerŧ ve vztahu k této metodě, coţ

by mělo vést k častějšímu a efektivnějšímu vyuţití této metody. Dále se jednalo o vyuţití

spolupráce se školami například formou Trainee programŧ pro studenty či absolventy VŠ,

přičemţ na této formě spolupráce by škola nemusela příliš mnoho vytvářet a pro společnost
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by byla přímá forma spolupráce se školami výhodná. Kromě toho bych společnosti doporu-

čila zaměřit se na efektivnější vyuţití metody doporučení zaměstnancŧ, a to například for-

mou dŧkladnějšího zaškolení pracovníkŧ a silné propagační podpory. V procesu výběru

pracovníkŧ shledávám jako příleţitost k optimalizaci úspěšnost v tzv. trainee programech.

Tímto návrhem jsem se zabývala podrobněji. Moţná řešení k optimalizaci se jevila ve zlep-

šení výběru pracovníkŧ, kde by byla pomocí testŧ odhadnuta schopnost uchazečŧ úspěšně

zvládnout tento program, dále v rychlejším vyloučení nevhodných kandidátŧ, k čemuţ měla

slouţit častá zpětná vazba od účastníkŧ programu a hodnocení účastníkŧ 360°zpětnou vaz-

bou, popřípadě 365°zpětnou vazbou. Další návrh pak spočíval v cílené motivaci těchto

uchazečŧ, a to formou hmotné i nehmotné motivace, a ve sníţení nárokŧ tohoto programu,

a to na základě zpětné vazby od účastníkŧ programu, přičemţ bych společnosti navrhla udě-

lat částečný kompromis mezi poţadavky organizace a schopnostmi účastníkŧ. V procesu

adaptace pracovníkŧ jsem definovala příleţitost ke zlepšení ve sledování adaptace vedoucí-

mi pracovníky a v příleţitostech zaměstnancŧ uplatnit své získané znalosti a dovednosti

v klíčových oblastech, přičemţ by měla společnost klást dŧraz na uvědomění příslušných

manaţerŧ, aby dávali svým pracovníkŧm moţnost uplatnit získané znalosti a dovednosti a

vytvořit jim k tomu podmínky. Další příleţitostí ke zlepšení jsem se zabývala podrobněji.

Jednalo se o návrh úpravy a rozšíření příručky pro zaměstnance společnosti Baťa. Zde jsem

navrhla přidat pro lepší orientaci ve společnosti organizační strukturu včetně popisŧ klíčo-

vých činností jednotlivých útvarŧ, informace o manaţerech těchto útvarŧ spolu s fotografií a

kariérním postupem ve společnosti, informace o vedení společnosti, dále informace o vý-

robcích a sluţbách společnosti, informace o základních pracovních podmínkách a systému

péče o zaměstnance, informace o etickém kodexu společnosti a informace o základních ško-

leních. Také jsem navrhla příručku rozdělit na jednotlivé spolu související oddíly pro lepší

přehlednost.

Při psaní této práce jsem vyuţívala odborné monografické publikace, internetové zdroje,

interní dokumenty společnosti Baťa a dále informace získané z rozhovorŧ s personálním

ředitelem společnosti Baťa. V práci jsem pouţila metody deskripce, analýzy a komparace.

Při psaní práce jsem vycházela ze Zásad pro vypracování bakalářské práce, které jsou for-

mulovány v zadání bakalářské práce a z vytýčených cílŧ práce, které se mi, dle mého názo-

ru, podařilo naplnit.
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USA United States of Amerika

tzn. to znamená

tzv. tak zvané, tak zvaně

VŠ Vysoká škola

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 76

SEZNAM OBRÁZKŦ

Obr. 1 Logo společnosti Baťa [25] .................................................................................. 34

Obr. 2 Organizační struktura společnosti Baťa [25] ........................................................ 36

Obr. 3 Graf ABCD analýzy [Vlastní zpracování] ............................................................. 53

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77
