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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tereza DVORNÍKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. Vojtěch Kořen

Akademický rok: 2010 / 2011

Téma bakalářské práce: Analýza výběrového řízení ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce plně splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Celé téma je,

i přes svou náročnost, zpracováno poměrně zdařile. Velmi kladně hodnotím logickou

strukturu, pečlivé zpracování a konceptuální uchopení celého tématu.

Především projektová část obsahuje celou řadu podnětných myšlenek, které by si sice

zasluhovali širší rozpracování (například metody testování kandidátů do trainee programů),

ale pro to může nalézt autorka více prostoru například v budoucí diplomové práci.

Po formální stránce nemám žádných připomínek.
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Otázky:

1. Jak konkrétně by chtěla zvýšit efektivitu vyhledávání pracovníků pomocí doporučení, když

jedním z jejich zjištění je, že ani finanční odměny ve společnosti nefungují?

2. Jaké doporučení by autorka hodnotila jako zásadní ve vztahu k implementaci testování

metodami MACH a FUJOB?

3. Jaká by měla být dle autorky úloha škol ve vztahu ke spolupráci se zaměstnavatelskou

sférou?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A

V Uherském Hradišti dne: 27.5.2011

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně